

**STATO PATRIMONIALE**

| ATTIVITÀ  |                   |                   |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>  |                   |                   |
| <b>A.I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>   |                   |                   |
|   | tot 2013          | tot 2012          |
| 1) COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO   | -                 | -                 |
| 2) COSTI DI RICERCA, DI SVILUPPO E DI PUBBLICITÀ  | -                 | -                 |
| 3) DIRITTI DI BREVETTO INDUSTRIALE E DIRITTI DI UTILIZZAZIONE DELLE OPERE DELL'INGEGNERIA | 48.743            | 36.341            |
| 4) CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E BREVETTI  | 30.253            | 82.640            |
| 5) ALTRE  | -                 | -                 |
| 6) IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI  | -                 | -                 |
| <b>TOTALE A.I</b>   | <b>78.996</b>     | <b>118.981</b>    |
| <b>A.II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI IMPIEGATE IN MISSIONI OPERATIVE</b>                  |                   |                   |
|   | tot 2013          | tot 2012          |
| 1) TERRENI E FABBRICATI   | 14.017.676        | 13.956.033        |
| 2) IMPIANTI E MACCHINARI OSPEDALIERI  | 9.745.916         | 9.596.816         |
| 3) ATTREZZATURE OSPEDALIERE   | 6.543.490         | 6.383.421         |
| 4) ALTRI BENI   | 2.234.595         | 1.916.419         |
| 5) IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI  | 38.059            | 28.059            |
| 6) FONDI DI AMMORTAMENTO  | -29.592.939       | -27.886.657       |
| <b>TOTALE A.II</b>  | <b>2.976.707</b>  | <b>3.994.091</b>  |
| <b>A.III - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI IMPIEGATE NELL'ATTIVITÀ DI SUPPORTO GENERALE</b>    |                   |                   |
|   | tot 2013          | tot 2012          |
| 1) TERRENI E FABBRICATI   | 2.912.123         | 3.330.121         |
| 2) IMPIANTI E MACCHINARI  | 97.485            | 97.269            |
| 3) ATTREZZATURE   | 885.596           | 803.136           |
| 4) ALTRI BENI   | -                 | -                 |
| 5) IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI  | -                 | -                 |
| 6) FONDI DI AMMORTAMENTO  | -827.747          | -767.025          |
| <b>TOTALE A.III</b>   | <b>3.067.457</b>  | <b>3.463.501</b>  |
| <b>A.IV - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>  |                   |                   |
|   | tot 2013          | tot 2012          |
| 1) PARTECIPAZIONI   | 16.385            | 1.067             |
| 2) ALTRI TITOLI   | -                 | -                 |
| 3) CREDITI  | -                 | -                 |
| <b>TOTALE A.IV</b>  | <b>16.385</b>     | <b>1.067</b>      |
| <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A)</b>  | <b>6.139.545</b>  | <b>7.577.640</b>  |
| <b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>   |                   |                   |
| <b>B.I - CREDITI</b>  |                   |                   |
|   | tot 2013          | tot 2012          |
| 1) VERSO ENTI SOVRANAZIONALI  | -                 | -                 |
| 2) VERSO ENTI PUBBLICI  | -                 | -                 |
| 3) ACCONTI PER MISSIONI OPERATIVE   | -                 | -                 |
| 4) PER FONDI 5 PER MILLE  | -                 | -                 |
| 5) VERSO ALTRI  | 4.579.262         | 4.916.357         |
| <b>TOTALE B.I</b>   | <b>4.579.262</b>  | <b>4.916.357</b>  |
| <b>B.II - RIMANENZE</b>   |                   |                   |
|   | tot 2013          | tot 2012          |
| 1) MEDICINALI E MATERIALE SANITARIO   | 1.440.362         | 2.032.859         |
| 2) MATERIALI PER PROTESI  | 312.000           | 370.993           |
| 3) VIVERI E VETTOVAGLIAMENTO IN GENERE  | -                 | -                 |
| 4) MATERIALE PER OPERAZIONI DI RACCOLTA FONDI   | 959.856           | 671.711           |
| 5) MATERIALE PROMOZIONALE   | -                 | -                 |
| 6) MISSIONI IN CORSO  | 98.845            | 70.609            |
| <b>TOTALE B.II</b>  | <b>2.811.063</b>  | <b>3.146.173</b>  |
| <b>B.III - DISPONIBILITÀ FINANZIARIE</b>  |                   |                   |
|   | tot 2013          | tot 2012          |
| 1) DENARO E VALORI IN CASSA   | 252.493           | 181.610           |
| 2) DEPOSITI BANCARI E POSTALI   | -                 | -                 |
| - DEPOSITI BANCARI E POSTALI DESTINATI A MISSIONI OPERATIVE                               | 862.644           | 305.938           |
| - ALTRI DEPOSITI BANCARI E POSTALI  | 6.346.245         | 2.389.715         |
| 3) TITOLI A BREVE   | -                 | -                 |
| 6) ALTRE DISPONIBILITÀ A BREVE  | -                 | -                 |
| <b>TOTALE B.III</b>   | <b>7.461.383</b>  | <b>2.877.263</b>  |
| <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (B)</b>   | <b>14.851.708</b> | <b>10.939.794</b> |
| <b>C) RATEI E RISCONTI</b>  |                   |                   |
| <b>C - RATEI E RISCONTI</b>   | tot 2013          | tot 2012          |
| 1) RATEI ATTIVI   | -                 | -                 |
| 2) RISCONTI ATTIVI  | 179.353           | 44.014            |
| <b>TOTALE C</b>   | <b>179.353</b>    | <b>44.014</b>     |
| <b>TOTALE ATTIVITÀ</b>  | <b>21.170.606</b> | <b>18.561.448</b> |

| PASSIVITÀ   |                   |                   |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>  |                   |                   |
|   | tot 2013          | tot 2012          |
| I - FONDO DI DOTAZIONE  | 8.801             | 8.801             |
| II - RISERVE DA DONAZIONI E LIBERALITÀ  | -                 | -                 |
| a - per immobilizzazioni strumentali  | 32.052            | 41.346            |
| b - per immobilizzazioni non strumentali  | 2.350.423         | 3.116.921         |
| III - RISERVE DA AVANZI DI GESTIONE ESERCIZI PRECEDENTI   | 4.636.622         | 2.191.901         |
| IV - RISERVE DA AVANZI DI GESTIONE ESERCIZI PRECEDENTI DESTINATI  | -                 | -                 |
| V - ALTRE RISERVE   | -                 | -                 |
| VI - AVANZI (DISAVANZI) DI GESTIONE ESERCIZI PRECEDENTI   | -                 | -                 |
| VII - AVANZO (DISAVANZO) DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO   | 3.427.988         | 2.445.321         |
| <b>TOTALE A</b>   | <b>10.455.886</b> | <b>7.803.690</b>  |
| <b>B) PATRIMONIO VINCOLATO</b>  |                   |                   |
|   | tot 2013          | tot 2012          |
| 1) PER RINNOVAMENTO ATTREZZATURE  | -                 | -                 |
| 2) PER MISSIONI FUTURE  | 3.690.000         | 3.950.000         |
| 3) PER MISSIONI IN CORSO  | 2.000.000         | 2.000.000         |
| 4) PER IMPOSTE  | -                 | -                 |
| 5) ALTRI  | 372.500           | 200.000           |
| <b>TOTALE B</b>   | <b>6.062.500</b>  | <b>6.150.000</b>  |
| <b>TOTALE PATRIMONIO</b>  | <b>16.518.386</b> | <b>13.953.690</b> |
| <b>C) DEBITI</b>  |                   |                   |
| <b>C.I - DEBITI ESTERI PER MISSIONI OPERATIVE</b>   |                   |                   |
|   | tot 2013          | tot 2012          |
| 1) DEBITI V/TERZI PER FINANZIAMENTO MISSIONI OPERATIVE  | -                 | -                 |
| 2) FONDI DESTINATI A MISSIONI   | -                 | -                 |
| 3) ANTICIPAZIONI CONTRIBUITI PER MISSIONI OPERATIVE   | -                 | -                 |
| 4) DEBITI V/BANCHE  | -                 | -                 |
| 5) DEBITI VALTRI FINANZIARI   | -                 | -                 |
| 6) DEBITI V/FORNITORI   | 338.152           | 389.610           |
| 7) DEBITI V/PERSONALE IN MISSIONE   | -                 | -                 |
| 8) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO PERSONALE DI SUPPORTO ALLE MISSIONI OPERATIVE (FONDO TFR)  | 48.598            | 29.160            |
| 9) DEBITI VALTRI  | -                 | -                 |
| <b>TOTALE C.I</b>   | <b>386.750</b>    | <b>418.770</b>    |
| <b>C.II - DEBITI DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ CULTURALE, DALLA STRUTTURA OPERATIVA E DA APPROVVIGIAMENTO DI BENI E SERVIZI PER LE MISSIONI OPERATIVE</b> |                   |                   |
|   | tot 2013          | tot 2012          |
| 1) DEBITI V/BANCHE  | -                 | -                 |
| 2) DEBITI VALTRI FINANZIARI   | -                 | -                 |
| 3) DEBITI V/FORNITORI   | 2.079.031         | 2.524.280         |
| 4) DEBITI V/PERSONALE STRUTTURA OPERATIVA   | 489.555           | 438.553           |
| 5) DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI  | 188.107           | 197.191           |
| 6) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO PERSONALE STRUTTURA (FONDO TFR)  | 440.856           | 391.400           |
| 7) DEBITI TRIBUTARI   | 166.443           | 133.698           |
| 8) DEBITI VALTRI  | 901.478           | 503.866           |
| <b>TOTALE C.II</b>  | <b>4.265.470</b>  | <b>4.188.968</b>  |
| <b>TOTALE DEBITI</b>  | <b>4.652.220</b>  | <b>4.607.738</b>  |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>  |                   |                   |
| <b>D - RATEI E RISCONTI</b>   | tot 2013          | tot 2012          |
| 1) RATEI PASSIVI  | -                 | -                 |
| 2) RISCONTI PASSIVI   | -                 | -                 |
| <b>TOTALE D</b>   | <b>-</b>          | <b>-</b>          |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>  | <b>-</b>          | <b>-</b>          |
| <b>TOTALE PASSIVITÀ</b>   | <b>21.170.606</b> | <b>18.561.448</b> |
| <b>CONTI D'ORDINE</b>   |                   |                   |
| <b>CONTI D'ORDINE</b>   | tot 2012          | tot 2011          |
| 1) BENI GRATUITAMENTE DEVOLVIBILI   | 2.848.278         | 3.778.634         |
| 2) BENI DI TERZI  | 35.987            | 48.461            |
| 3) FIDEISSIONI  | 389.127           | 264.850           |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>  | <b>3.273.392</b>  | <b>4.091.935</b>  |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>  | <b>3.273.392</b>  | <b>4.091.935</b>  |

**CONTO ECONOMICO**

|   |                   |                   |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>PROVENTI (A)</b>   |                   |                   |
| <b>ATTIVITÀ ISTITUZIONALE - RACCOLTA FONDI</b>  | tot 2013          | tot 2012          |
| 1) DONAZIONI E CONTRIBUTI   | 14.568.492        | 12.848.939        |
| 2) PROVENTI DA OPERAZIONI DI RACCOLTA FONDI   | -                 | -                 |
| a - da attribuzione 5 per mille   | 11.023.415        | 10.699.131        |
| b - altre   | 1.264.172         | 1.429.819         |
| 3) proventi da cessione beni oggetto di successione o di donazione  | 1.883.591         | 1.442.235         |
| 4) proventi da attività commerciale   | -                 | -                 |
| a - per cessione di beni  | 2.457.386         | 2.417.405         |
| b - per prestazione di servizi  | 28.702            | 28.709            |
| <b>TOTALE (A)</b>   | <b>31.225.759</b> | <b>28.866.239</b> |
| <b>ONERI (B)</b>  |                   |                   |
| <b>ATTIVITÀ ISTITUZIONALE - ONERI PER RACCOLTA FONDI (B)</b>  | tot 2013          | tot 2012          |
| 5) oneri per organizzazione operazioni di raccolta fondi  | 1.036.255         | 581.338           |
| 6) oneri per attività commerciale   | 1.419.488         | 1.162.329         |
| 7) variazione delle rimanenze di materiale per operazioni di raccolta fondi                                 | -288.145          | -34.140           |
| <b>TOTALE (B)</b>   | <b>2.167.598</b>  | <b>1.717.526</b>  |
| <b>ATTIVITÀ ISTITUZIONALE - ONERI PER MISSIONI OPERATIVE (C)</b>  |                   |                   |
|   | tot 2013          | tot 2012          |
| 8) PER MEDICINALI E MATERIALE PER MEDICAZIONI   | 4.433.691         | 3.112.794         |
| 9) PER MATERIE PRIME PER PROTESI  | 123.866           | 130.085           |
| 10) PER VIVERI E VETTOVAGLIAMENTO IN GENERE   | 942.759           | 990.696           |
| 11) PER SERVIZI   | 3.878.357         | 3.859.259         |
| 12) PER GODIMENTO BENI DI TERZI   | 508.645           | 513.467           |
| 13) PER IL PERSONALE PRESSO MISSIONI OPERATIVE:   |                   |                   |
| a - retribuzioni al personale dipendente  | 159.955           | 75.220            |
| b - compensi al personale nazionale e internazionale  | 8.493.483         | 7.028.902         |
| c - oneri sociali   | 558.404           | 526.430           |
| d - premi assicurativi personale  | 218.119           | 318.545           |
| e - trattamento di fine rapporto  | 48.689            | 53.999            |
| f - altri costi   | -                 | -                 |
| 14) ONERI DIVERSI MISSIONI OPERATIVE  | -                 | -                 |
| <b>SUB TOT</b>  | <b>19.366.334</b> | <b>16.567.397</b> |
| 15) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI   |                   |                   |
| a - ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali   | 45.715            | 45.053            |
| b - ammortamenti delle immobilizzazioni materiali   | 1.715.657         | 1.452.958         |
| c - altre svalutazioni delle immobilizzazioni   | -                 | -                 |
| d - svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide                  | -                 | -                 |
| 16) VARIE NELLE RIMANENZE DI MEDICINALI, MATERIALI PER MEDICAZIONI, MATERIE PRIME PER PROTESI E VETTIMENTI  | 623.254           | 598.462           |
| 17) ACCANTONAMENTO PER RISCHI   | -                 | -                 |
| 18) ALTRI ACCANTONAMENTI  | -                 | -                 |
| <b>SUB TOT</b>  | <b>2.384.626</b>  | <b>2.096.473</b>  |
| <b>TOTALE (C)</b>   | <b>21.750.960</b> | <b>18.663.870</b> |
| <b>ATTIVITÀ ISTITUZIONALE - ONERI PER PUBBLICITÀ, ATTIVITÀ CULTURALE E GESTIONE GRUPPI TERRITORIALI (D)</b> |                   |                   |
|   | tot 2013          | tot 2012          |
| 19) PER ACQUISTO E PRODUZIONE MATERIALE INERENTE L'ATTIVITÀ CULTURALE E DI INFORMAZIONE                     | 374.672           | 396.250           |
| 20) PER SERVIZI   | 368.879           | 2.464.376         |
| 21) PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI  | -                 | -                 |
| 22) PER IL PERSONALE:   |                   |                   |
| a - retribuzioni al personale dipendente  | 216.115           | 373.651           |
| b - compensi al personale non dipendente  | 124.176           | 118.650           |
| c - oneri sociali   | 75.050            | 121.722           |
| d - premi assicurativi  | -                 | -                 |
| e - trattamento di fine rapporto  | 17.461            | 29.164            |
| f - altri costi   | -                 | -                 |
| 23) ONERI DIVERSI GESTIONE ATTIVITÀ CULTURALE   | -                 | -                 |
| <b>SUB TOT</b>  | <b>1.176.353</b>  | <b>3.503.813</b>  |
| 24) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI   |                   |                   |
| a - ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali   | -                 | -                 |
| b - ammortamenti delle immobilizzazioni materiali   | -                 | -                 |
| c - altre svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide            | -                 | -                 |
| 25) VARIAZIONE RIMANENZE MATERIALI ATTIVITÀ CULTURALE   | -                 | -                 |
| 26) ACCANTONAMENTO PER RISCHI   | -                 | -                 |
| 27) ALTRI ACCANTONAMENTI  | -                 | -                 |
| <b>TOTALE (D)</b>   | <b>1.176.353</b>  | <b>3.503.813</b>  |
| <b>TOTALE ONERI (B + C + D)</b>   | <b>25.094.911</b> | <b>23.885.210</b> |
| <b>RISULTATO DELL'ATTIVITÀ ISTITUZIONALE (A - B - C - D)</b>  | <b>6.130.848</b>  | <b>4.981.029</b>  |

|  |                  |                  |
|--|------------------|------------------|
| <b>ONERI DI GESTIONE E ATTIVITÀ DI SUPPORTO GENERALE (E)</b>                               |                  |                  |
|  | tot 2013         | tot 2012         |
| 28) PER ACQUISTO MATERIALI PUBBLICITARI E CANCELLERIA                                      | 16.748           | 14.425           |
| 29) PER SERVIZI  | 526.942          | 485.252          |
| 30) PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI   | 485.529          | 563.212          |
| 31) PER IL PERSONALE:  |                  |                  |
| a - retribuzioni al personale dipendente   | 729.761          | 481.840          |
| b - compensi al personale non dipendente   | 92.270           | 88.219           |
| c - oneri sociali  | 231.257          | 149.222          |
| d - premi assicurativi   | -                | -                |
| e - trattamento di fine rapporto   | 54.170           | 34.126           |
| f - altri costi  | 126.821          | 115.137          |
| 32) ONERI DIVERSI GESTIONE STRUTTURA   | 198.546          | 169.062          |
| <b>SUB TOT</b>   | <b>2.462.044</b> | <b>2.100.499</b> |
| 33) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI  |                  |                  |
| a - ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali  | 37.419           | 40.245           |
| b - ammortamenti delle immobilizzazioni materiali  | 46.357           | 35.386           |
| c - altre svalutazioni delle immobilizzazioni  | -                | -                |
| d - svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide | -                | -                |
| 34) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE MATERIALI DI SUPPORTO                                       | -                | -                |
| 35) ACCANTONAMENTO PER RISCHI  | -                | -                |
| 36) ALTRI ACCANTONAMENTI   | -                | -                |
| <b>SUB TOT</b>   | <b>83.776</b>    | <b>75.631</b>    |
| <b>TOTALE (E)</b>  | <b>2.545.820</b> | <b>2.176.130</b> |
| <b>RISULTATO OPERATIVO (A - B - C - D - E)</b>   | <b>3.585.028</b> | <b>2.804.899</b> |
| <b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI (F)</b>   |                  |                  |
|  | tot 2013         | tot 2012         |
| 37) PROVENTI DA PARTECIPAZIONI   | -                | -                |
| 38) ALTRI PROVENTI FINANZIARI  | -                | -                |
| a - da crediti iscritti nelle immobilizzazioni   | -                | -                |
| b - da titoli iscritti nelle immobilizzazioni  | -                | -                |
| c - da titoli iscritti nell'attivo circolante  | -                | -                |
| d - interessi attivi   | 891              | 1.443            |
| e - proventi diversi dai precedenti  | -                | -                |
| f - utili da operazioni in valuta per trasferimento fondi                                  | -                | -                |
| g - utili da operazioni diverse in valuta  | -                | -                |
| <b>SUB TOT</b>   | <b>891</b>       | <b>37.289</b>    |
| 39) INTERESSI E ALTRI ONERI  |                  |                  |
| a - interessi passivi su finanziamenti a medio e lungo termine                             | -                | -                |
| b - interessi passivi su finanziamenti a breve termine                                     | -4.718           | -170.305         |
| c - perdite su operazioni in valuta per trasferimento fondi                                | -150.570         | -148.821         |
| d - perdite su operazioni diverse in valuta  | -                | -                |
| <b>SUB TOT</b>   | <b>-155.288</b>  | <b>-319.127</b>  |
| <b>TOTALE (F)</b>  | <b>-154.397</b>  | <b>-281.837</b>  |
| <b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (G)</b>   |                  |                  |
|  | tot 2013         | tot 2012         |
| 40) PROVENTI DI CLUI   | -                | -                |
| a - plusvalenze da alienazione beni oggetto di eredità                                     | -                | -                |
| b - plusvalenze da alienazione beni oggetto di donazione                                   | -                | -                |
| c - altre  | 252.207          | 143.590          |
| 41) ONERI  |                  |                  |
| a - interessi passivi su finanziamenti a medio e lungo termine                             | -217.393         | -190.485         |
| <b>SUB TOT</b>   | <b>-217.393</b>  | <b>-190.485</b>  |
| <b>TOTALE (G)</b>  | <b>34.813</b>    | <b>-46.895</b>   |
| <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B - C - D - E ± F ± G)</b>                           | <b>3.465.444</b> | <b>2.476.167</b> |
| <b>IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO (H)</b>  |                  |                  |
|  | tot 2013         | tot 2012         |
| 42) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO   | 37.456           | 30.846           |
| <b>TOTALE (H)</b>  | <b>37.456</b>    | <b>30.846</b>    |
| <b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (A - B - C - D - E ± F ± G - H)</b>                            | <b>3.427.988</b> | <b>2.445.321</b> |